5

П Р О Т О К О Л

Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным
_____________________________________________________________________

от 24 декабря 2015 г. № 3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Директор Департамента занятости населения
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

М.В. КИРСАНОВ
(заместитель председателя Межведомственной комиссии)
Присутствовали:
	члены Межведомственной комиссии:
	-
	О.В. Губарев, (ответственный секретарь Межведомственной комиссии)

	от Минвостокразвития России

	-
	С.К. Ефимова, начальник отдела развития человеческого капитала и трудовой мобильности Департамента развития человеческого капитала, территориального и социально-экономического развития регионов Дальнего Востока (на основании письма от 24.12.2015 г. № 9247-2.4.19)

	от Минпромторга России

	С.Ю.Горбачев, заместитель начальника отдела мониторинга региональных программ развития Департамента региональной промышленной политики (на основании письма от 28.12.2015 г № НГ-60956/02)

	от Минсельхоза России

	В.Н. Поликанов, советник Департамента сельского развития и социальной политики (на основании письма от 24.12.2015 г. № 10/840)

	от Минфина России

	Т.В. Шавина, начальник отдела бюджетной политики  в сфере социального обеспечения и программ государственной занятости населения Департамента бюджетной политики в отраслях социальной сферы и науки (на основании письма от 24.12.2015 г. № 12-05-06/4/76266)

	от Минобрнауки России

	Т.М. Алимова, заместитель директора Департамента государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО (на основании письма от 23.12.2015 г. № АК-3900/06)

Т.Ю. Полуянова

	от Минтруда России

	Г.Н.Седаков, начальник отдела трудовой миграции Департамента занятости населения

	от Роструда

	Е.В. Кулешова, заместитель начальника Управления – начальник отдела межбюджетных трансфертов Управления предоставления социальных гарантий и организации государственного контроля качества оказания социальной помощи населению (на основании письма от 24.12.2015 г. № 1307-ПР)

	от Минэкономразвития России

	Н.А. Федоров, заместитель директора Департамента социального развития и инноваций

I. О региональных программах повышения мобильности трудовых ресурсов
_______________________________________________________________
(Полуянова, Поликанов, Горбачев, Ефимова, Шавина, Кулешова, Седаков, Губарев, Алимова, Федоров, Кирсанов)
1. Принять к сведению информацию Минтруда России о результатах отбора региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов (далее – региональные программы) рабочей группой Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным (далее соответственно – рабочая группа и Межведомственная комиссия).

2. Принять к рассмотрению Межведомственной комиссии региональные программы Забайкальского, Камчатского, Красноярского, Пермского, Приморского и Хабаровского краев, Амурской, Архангельской, Калужской, Липецкой, Магаданской, Мурманской, Новосибирской и Ульяновской областей, Чукотского автономного округа.

3. Отметить:

3.1. позицию члена Межведомственной комиссии от Минвостокразвития России – заместителя Министра Российской Федерации по развитию Дальнего Востока С.В. Качаева о согласовании региональных программ Камчатского, Приморского и Хабаровского краев, Амурской и Магаданской областей, Чукотского автономного округа, представленную письмом Минвостокразвития России от 24.12.2015 г. № 9247-2.4.19. По остальным программам в письме отмечено, что позиция Минвостокразвития России отсутствует. Позицию Минвостокразвития России по остальным региональным программам доложил в ходе заседания Межведомственной комиссии представитель Минвостокразвития России;
3.2. информацию представителя Минэкономразвития России Н.А. Федорова об отсутствии полномочий по голосованию по вопросам согласования рассматриваемых региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов. Отметить отсутствие письма члена Межведомтсвенной комиссии А.Е. Шадрина о делегировании Н.А. Федорову функций и полномочий члена Межведомственной комиссии с правом голоса.
3.3. наличие кворума для возможности рассмотрения региональных программ, указанных в пункте 2 настоящего Протокола.

4. Согласовать с учетом замечаний, высказанных в ходе заседания Межведомственной комиссии, в части внутренней трудовой миграции региональные программы следующих субъектов Российской Федерации:
- Амурской области (численность – 115 человек, средства федерального бюджета – 18 112,5 тыс. рублей);
- Липецкой области (численность – 200 человек, средства федерального бюджета – 31 500,0 тыс. рублей);

- Чукотского автономного округа (численность – 34 человека, средства федерального бюджета – 5 650,0 тыс. рублей);
- Хабаровского края (численность – 229 человек, средства федерального бюджета – 36 067,5 тыс. рублей);
- Архангельской области (численность – 100 человек, средства федерального бюджета – 16 048,5 тыс. рублей);
- Магаданской области (численность – 32 человека, средства федерального бюджета – 5 084,7 тыс. рублей);

- Калужской области численность – 500 человек, средства федерального бюджета – 78 750,0 тыс. рублей).

Региональные программы, согласованные с учетом замечаний, доработать по замечаниям, указанным в пункте 5 Протокола, или представить по замечаниям дополнительные пояснения высших исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации.
5. Отметить следующие замечания по региональным программам:

5.1. Амурской области:
- в соглашениях с работодателями об участии в региональной программе (далее – соглашения с работодателями) указать численность работников, которых планируется привлечь из других субъектов Российской Федерации, не включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным (далее – перечень);

- в Финансово-экономическом обосновании привести расчеты, исходя из уровня бюджетной обеспеченности на 2016 год – 0,823;

5.2. Липецкой области:
- при расчете размера субсидии исходить из уровня бюджетной обеспеченности на 2016 год – 0,917;
- дополнительно представить копии соглашений с ОАО «Строймаш», ООО «Хавле Индустриверке», ООО ТК «ЛипецкАгро»;

5.3. Чукотского автономного округа:

- в качестве источника финансирования в объемах  внебюджетных средств отдельно выделить средства работодателей;

- при подготовке и внесении изменений в региональную программу придерживаться структуры, предусмотренной в типовой региональной программе повышения мобильности трудовых ресурсов;

5.4. Хабаровского края:

- при расчете размера субсидии использовать уровень бюджетной обеспеченности на 2016 год – 0,784;
- при заключении соглашений с работодателя численность привлекаемых работников расписать по годам, по аналогии с соглашением с ОАО «Уралуголь»;

5.5. Архангельской области:
- при разработке региональной программы придерживаться структуры, предусмотренной типовой региональной программой повышения мобильности трудовых ресурсов;

5.6. Магаданской области:

- в качестве источника финансирования в объемах  внебюджетных средств отдельно выделить средства работодателей;

- дополнительно представить копию соглашения с АО «Золоторудная Компания ПАВЛИК» на 2016 год;

5.7. Калужской области:

- представить копию постановления Правительства Калужской области об утверждении изменений в подпрограмму «Повышение мобильности трудовых ресурсов»;

- при описании инвестиционных проектов указать численность работников, которых планируется привлечь из других субъектов Российской Федерации, не включенных в перечень;

- рекомендовать в дальнейшем при разработке региональной программы придерживаться структуры, предусмотренной типовой региональной программой повышения мобильности трудовых ресурсов;

- в Финансово-экономическом обосновании привести расчеты, исходя из уровня бюджетной обеспеченности на 2016 год – 1,003.
6. Региональные программы, указанные в пункте 4 настоящего протокола, согласовываются в объеме бюджетных ассигнований из федерального бюджета, предусмотренных на 2016 год. Объем бюджетных ассигнований  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на реализацию региональных программ в 2017  и 2018 годах, подлежит  уточнению при формировании бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  на очередной финансовый год и плановый период.

7. Отклонить на Межведомственной комиссии и отправить на доработку региональные программы Забайкальского, Камчатского, Красноярского, Пермского и Приморского краев, Мурманской, Новосибирской и Ульяновской областей, отметив следующие замечания по региональным программам:

7.1. Красноярского края:
- дополнительно представить:

копии постановления Правительства Красноярского края о внесении изменений в региональную программу повышения  мобильности;

заявку Губернатора Красноярского края о предоставлении субсидии из расчета 291 человека;

выписки из закона субъекта Российской Федерации о бюджете на текущий финансовый год и плановый период или гарантийного письма о финансировании региональной программы;

копию соглашения с КГБУЗ «Ачинская МРДБ»;

- уточнить данные по объемам средств работодателей, предусмотренных для реализации региональной программы;
- по инвестиционным проектам ЗАО «Богучанский Алюминеевый Завод»,  ЗАО «Новоенисейский ЛХК», ЗАО «Техполимер» предусмотреть разбивку данных о численности работников, планируемых к привлечению из других субъектов Российской Федерации, не включенных в перечень, по годам;
- привести в соответствие данные о численности работников, планируемых к привлечению из других субъектов Российской Федерации, не включенных в перечень, для работы на ЗАО «Богучанский Алюминеевый Завод», указанные в соглашении с работодателем и в региональной программе;

7.2. Новосибирской области:
- дополнительно представить:

копию постановления Правительства Новосибирской области о внесении изменений в региональную программу. Приложен только проект;

заявку Губернатора Новосибирской области о предоставлении субсидии;

выписку из закона субъекта Российской Федерации о бюджете на текущий финансовый год и плановый период или гарантийного письма о финансировании региональной программы;

- рассчитать объем средств областного бюджета на реализацию региональной программы, исходя из уровня финансирования реализации региональной программы за счет средств областного бюджета в размере 30 %;

- в качестве источника финансирования в объемах  внебюджетных средств отдельно выделить средства работодателей;

- привести в соответствие данные о численности работников, планируемых к привлечению из других субъектов Российской Федерации, не включенных в перечень, для работы в 2016 году на НПЗ «Бабакинский», указанные в соглашении с работодателем и в региональной программе;

- рекомендовать представлять в дальнейшем пояснительную записку к региональной программе в соответствии с формой, предусмотренной  записка не соответствует форме.

7.3. Ульяновской области:
- отметить несоответствие наименования региональной программы повышения мобильности трудовых ресурсов Ульяновской области в тексте постановления Правительства Ульяновской области от 14 июля 2015 года № 326-П «Об утверждении региональной программы Ульяновской области  «Повышение мобильности трудовых ресурсов» и в тексте региональной программы;

- рассчитать объем средств областного бюджета Ульяновской области на реализацию региональной программы, исходя из уровня финансирования реализации региональной программы за счет средств областного бюджета в размере 30 %;
- утвердить доработанную с учетом замечаний региональную программу Ульяновской области.
7.4. Пермского края:

- дополнить региональную программу описанием инвестиционных проектов;

- уточнить количество инвестиционных проектов, которые планируется реализовать в рамках региональной программы в 2016 году, устранив несоответствие данных, приведенных в паспорте региональной программы и в целевых показателях региональной программы.

7.5. Забайкальского края:

- отметить, что подготовленные изменения в региональную программу планируется принять к 31 января 2015 года;

- в качестве источника финансирования в объемах  внебюджетных средств отдельно выделить средства работодателей;

7.6. Приморский край

- в Финансово-экономическом обосновании привести расчеты, исходя из уровня бюджетной обеспеченности на 2016 год – 0,788;

- дополнить подпрограмму «Повышение мобильности трудовых ресурсов» на 2015 – 2017 годы» описанием инвестиционных проектов на 2016 год;
7.7. Мурманской области:

- рассчитать объем средств областного бюджета Мурманской области на реализацию подпрограммы «Повышение мобильности трудовых ресурсов», исходя из уровня финансирования реализации региональной программы за счет средств областного бюджета в размере 30 %;
7.8. Камчатскому краю доработать Подпрограмму 5 «Повышение мобильности трудовых ресурсов Камчатского края на 2015 – 2018 годы» государственной программы Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края ан 2014 – 2018 годы» в соответствии с проектом постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов в рамках подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения» (далее – субсидия), предусматривающим увеличение доли средств, предоставляемых из федерального бюджета на реализацию региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов бюджетам субъектов Российской Федерации, в бюджетах которых доля дотаций из федерального бюджета в течение 2 из 3 последних отчетных финансовых лет превышала 40 процентов объема собственных доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации.
8. Субъектам Российской Федерации доработать региональные программы в соответствии с замечаниями и направить их в установленном порядке в Федеральную службу по труду и занятости в срок до 13 января 2015 года.

	                   М.В. Кирсанов